北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

北京理工大学—管理与经济学院--会计硕士

一、主旨：

125300 会计硕士

【就业方向】培养能够从事国际会计与财务管理、战略管理、跨国经营等领域的具有较高综

合素质的高级会计、财务管理专业化人才，造就新一代各种类型的企业、事业单位、会计师

事务所及政府部门优秀的财务经理和财务总监，培养与职业任职资格密切联系的高层次应用

型会计人才。

二、投考简介：

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 厦门大学 11 A 天津财经大学

2 A++ 东北财经大学 12 A 西南财经大学

3 A++ 西南财经大学 13 A 复旦大学

4 A++ 上海财经大学 14 A 中山大学

5 A+ 中国人民大学 15 A 清华大学

6 A+ 湖南大学 16 A 首都经济贸易大学

7 A+ 中央财经大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 对外经济贸易大学 18 B+ 南开大学

9 A 暨南大学 19 B+ 中国海洋大学

10 A 武汉大学 20 B+ 上海海事大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公共课一 公共课二
会计学

财务管理
管理与经济学

院
会计硕士 204--英语二 199联考综合

三、复试分数线

报考年份 总分 英语二 199联考综合

2016 225 50 100

2015 213 50 100

2014 200 50 100

四、参考书目

《财务会计》，魏素艳主编，机械工业出版社。

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

五、报录比

报考年份 招生总数 保送人数

2016 40 --

2015 17 --

2014 12 5

六、复试详情

★复试安排（如有变动会及时通知）

★复试内容及成绩计算

1．复试内容[不含管理类联考（MBA、MPA、MPAcc、MEM）考生]包括外语考查、专业知识笔

试、综合面试三部分。

（1）初试外国语为英语的考生（不含单考、强军及报考专业为外国语言文学的考生）：

①听力、口语测试、

外语听力 50 分，口语测试 50 分，共占复试成绩的 20%。

②专业知识笔试

总分 100 分，占复试成绩的 20%，笔试时间 2 小时。

③综合面试

总分 100 分，占复试成绩的 60%.

2、总成绩（按总成绩录取）

考生(不含管理类联考（MBA、MPA、MPAcc、MEM）)总成绩＝初试总成绩×50％+（复试成绩

×5）×50％

七、奖学金

国家助学金博士 12000 元/年，硕士 6000元/年;学校助学金博士 10000 元/年，硕士 4000

元/年;学业奖学金覆盖比例超过 40%，其中，博士 10000 元/年，硕士 8000 元/年。优秀研

究生还可申请国家奖学金及社会捐助奖学金。学校还设有助教、助管、助研岗位，供研究生

选择。奖助学金具体评选条件和要求详见《北京理工大学研究生奖助学金实施方案》。

时间 上午 下午 备注

2016年 3月 14

日

1、资格材料审查

8：30—11：00

主楼 132

听力 1：30—2：00

专业课：2：10—4：10

地点；研究生楼 501

监考教师：

2016年 3月 15

日

1、综合面试

2、英语口语

地点另外通知

1、综合面试

2、英语口语

地点另外通知

学生休息室：主楼 241

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

八、名师介绍

陈宋生 职称：教授，会计专业博士生导师，CPA，高级审计师，会计系主任

研究领域：会计信息化与公司治理、审计质量与经济后果

主讲课程：《审计学》《审计理论与方法》《财务会计理论》

九、学制及学费

学制：2 年

学费：3 万